بررسی آسیب های وارده کاربرد ملات ماسه سیمان در مرمت آثار سنگی تخت جمشید

ناهید هراتی اردستانی

۱. مقدمه

۱.۱. (۱۸-۱۳۱۰ ه. ش / ۳۹-۱۹۳۱ م) مرمت‌هایی

که در خلال انجام نخستین حفاری‌ها و کاوش‌های باستان‌شناسی توسط بنگاه شرقی دانشگاه شیکاگو صورت گرفته است. در این دوره هیئت باستان‌شناسی موسسه شرقی دانشگاه شیکاگو، اولین حفاری‌های علمی را زیر نظر پروفیسور ارنست هرتسفلد، مدیر و فردریش کرفتر، مهندس معمار هیئت انجام دادند و کوشیدند تا حد امکان شکل اصلی را به بنا بدهند.

تعمیرات دیگری توسط هیئتی به ریاست دکتر اریک اشمیت اجرا گردید. تعداد دیگری از ستون‌های کاخ آپادانا نیز با ملات ماسه سیمان مرمت گردید و تعداد زیادی از سنگ‌های منقوش پلکان نیز به جای خود نصب شد. چند متر از ارتفاع دیوارهای خشتی و لبه آنها را با آجر مستحکم کردند و روی آنها را با اندود کاهگل پوشانیدند.

۲.۲. (۴۳-۱۳۱۸ ه. ش ، ۶۴-۱۹۳۹ ق) در این دوره،

عملیات حفاری و مرمت توسط بنگاه علمی تخت جمشید، زیر نظر اداره کل باستان‌شناسی به مدیریت علی سامی ادامه یافت. که بیشتر در ادامه دوره پیشین بدون آشنایی و شناخت اصول مرمت در محوطه‌های سنگی صورت پذیرفته است و کمتر از اصول کنوانسیون‌ها و قطعنامه‌های مرمتی پیروی می‌کرده